Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Mgr. Kristýna Opletalová

Vybrané otázky spotřebitelských smluv

Rigorózní práce

Konzultant rigorózní práce: JUDr. Tomáš Pohl

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 26. ledna 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 26. ledna 2015

.....

Mgr. Kristýna Opletalová

Poděkování

Ráda bych poděkovala především vedoucímu mé rigorózní práce, JUDr. Tomášovi Pohlovi, za trpělivost a mnoho podnětných připomínek.

Dále mé poděkování patří kolegyni z fakulty JUDr. Sandře Brožové za praktické rady týkající se rigorózního řízení. Poděkování adresuji rovněž bývalému spolužákovi Bc. Michalovi Ctiborovi za stanovisko k jazykovému výkladu zákona.

Obsah

1 Úvod..... 9
2 Právní úprava kupní smlouvy podle zákona č. 89/2012 Sb. (nový občanský zákoník) 13
2.1 Vymezení základních pojmů 13
2.1.1 Spotřebitelské smlouvy 13
2.1.2 Spotřebitel 14
2.1.3 Podnikatel 15
2.1.4 Zboží 16
2.2 Ochrana slabší strany 17
2.3 Veřejnoprávní ochrana spotřebitele 18
2.4 Nový občanský zákoník 19
2.4.1 Úvod o novém občanském zákoníku 19
2.4.2 Zařazení spotřebitelského práva do nového občanského zákoníku 21
2.4.3 Změny závazkového práva dle nového občanského zákoníku 22
2.4.4 Adhezní smlouvy, neúměrné zkrácení, lichva 23
2.5 Kupní smlouva 24
2.5.1 Kupní smlouva obecně..... 24
2.5.2 Prodej zboží na objednávku 25
2.5.3 Kupní smlouva a smlouva o dílo 25
2.6 Kupní smlouva a odpovědnost za vady..... 26
2.6.1 Definice vady 26
2.6.2 Vady, které znamenají podstatné a nepodstatné porušení smlouvy 26
2.6.3 Opakovaný výskyt vad, větší množství vad..... 27
2.6.4 Jakost při převzetí 28
2.6.5 Vada způsobená neodbornou montáží..... 29
2.6.6 Odpovědnost za vady u darování 29
2.6.7 Odpovědnost za vady věci použitých nebo prodávaných za nižší cenu ... 30
2.6.8 Povinnost kupujícího prohlédnout si věc po přechodu nebezpečí škody . 31
2.6.9 Povinnost prodávajícího předvést zboží 31
2.6.10 Vzdání se práv z odpovědnosti za vady..... 32
2.6.11 Dotované telefony 33
2.6.12 Vouchery 33
2.7 Uplatnění práv z odpovědnosti za vady (reklamace) 34

2.7.1 Lhůta pro uplatnění práv 35
2.7.2 Dokumenty nutné k uplatnění reklamace 35
2.7.3 Reklamační řády 36
2.7.4 Reklamační protokol..... 37
2.7.5 Vyřízení reklamace 37
2.7.6 Nevyřízení reklamace 38
2.7.7 Zamítnutí reklamace 38
2.7.8 Nutné náklady v souvislosti s uplatněním práv z odpovědnosti za vady.. 39
2.7.9 Znalecký posudek 40
2.7.10 Reklamace a soudní řízení 41
2.7.11 Odstoupení od smlouvy 41
2.7.12 Poskytnutí náhradního zboží po dobu reklamace 42
2.7.13 Stavení reklamační doby..... 42
2.8 Záruka za jakost 43
2.8.1 Jazykový výklad ustanovení upravujícího záruku za jakost..... 45
2.8.2 Záruka za jakost v praxi..... 46
2.8.3 Zákonná záruční doba dle zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník..... 46
2.8.4 Přechod práv ze záruky při prodeji zboží 48
2.9 Smlouvy uzavírané distančním způsobem..... 49
2.9.1 Odstoupení od smlouvy 49
2.9.2 Formulář pro odstoupení od smlouvy 51
2.9.3 Lhůty pro vrácení zboží a kupní ceny..... 51
2.9.4 Vrácení kupní ceny včetně poštovného 52
2.9.5 Uzavírání kupní smlouvy po internetu..... 53
2.9.6 Návrh na uzavření smlouvy (nabídka)..... 54
2.9.7 Smlouvy uzavírané po telefonu, poskytování služeb..... 54
2.9.8 Neobjednané plnění 55
2.10 Smlouvy uzavírané mimo obchodní prostory..... 56
2.10.1 Odstoupení od smlouvy 57
2.10.2 Nekalé praktiky při předváděcích akcích..... 58
2.10.3 Novela zákona č. 634/1992 Sb., zákon o ochraně spotřebitele..... 60
2.10.4 Slovenská úprava 61
2.10.5 Kupní smlouvy uzavřené při návštěvě podnikatele v domácnosti spotřebitele na jeho žádost..... 62
3 Rozhodčí řízení v kontextu spotřebitelských smluv 63
3.1 Úvod..... 63

3.2 Rozhodčí řízení 63
3.3 Doktríny rozhodčího řízení 64
3.4 Historie rozhodčího řízení..... 65
3.5 Právní úprava a její předmět 66
3.5.1 Arbitrabilita..... 66
3.5.2 Pracovněprávní spory a rozhodčí řízení..... 67
3.6 Rozdíly oproti civilnímu řízení 68
3.7 Pojem rozhodčí smlouvy..... 69
3.7.1 Rozhodčí smlouva a plná moc 70
3.7.2 Závaznost rozhodčí smlouvy pro nástupce stran při postoupení pohledávky..... 71
3.8 Rozhodce..... 71
3.8.1 Určení a jmenování rozhodce 72
3.8.2 Rozdílné postavení rozhodce a soudce 74
3.8.3 Odměna rozhodce 75
3.8.4 Odpovědnost rozhodce za škodu 76
3.8.5 Rozhodce a trestní právo..... 76
3.9 Stálé rozhodčí soudy 77
3.10 Tzv. arbitrážní centra 78
3.11 Rozhodčí řády 80
3.12 Průběh rozhodčího řízení..... 81
3.12.1 Zahájení rozhodčího řízení 81
3.12.2 Přiměřené použití občanského soudního řádu v rozhodčím řízení..... 81
3.12.3 Dožádání 82
3.12.4 Doručování..... 82
3.12.5 Místo rozhodčího řízení 83
3.12.6 Provádění důkazů..... 84
3.12.7 Poučovací povinnost rozhodce 84
3.12.8 Další rysy rozhodčího řízení 84
3.12.9 Rozhodčí řízení on-line a doménové spory 85
3.13 Rozhodnutí 86
3.13.1 Přezkum rozhodčího nálezu..... 87
3.13.2 Zrušení rozhodčího nálezu soudem 88
3.13.3 Následky zrušení rozhodčího nálezu soudem..... 88
3.13.4 Ústavní stížnost proti rozhodčímu nálezu..... 90
3.14 Řízení před stálými rozhodčími soudy 90

3.14.1 Řízení před Rozhodčím soudem při HK a AK ČR 90
3.14.2 Řízení před Burzovním rozhodčím soudem při Burze cenných papírů Praha 92
3.14.3 Řízení před Rozhodčím soudem při Českomoravské komoditní burze Kladno 92
4 Specifické prostředky pro ochranu spotřebitele v rozhodčím řízení 93
4.1 Arbitrabilita spotřebitelských sporů 93
4.2 Rozhodčí doložka jako nepřiměřené ujednání ve světle evropského práva..... 94
4.3 Zbavení práva na soudní ochranu 95
4.4 Zvláštní pravidla v rozhodčím řízení ve vztahu ke spotřebiteli 96
4.4.1 Rozhodčí smlouva..... 96
4.4.2 Rozhodce 98
4.4.3 Vyškrtnutí rozhodce ze seznamu..... 99
4.4.4 Rozhodčí řízení 100
4.4.5 Rozhodčí nález..... 101
4.5 Rozhodčí řízení a spotřebitelské spory ve světle evropské judikatury 101
4.6 Slovenská úprava rozhodčího řízení 102
4.7 Zahraniční úprava rozhodčího řízení 104
5 Závěr (de lege ferenda) 105
6 Seznam použitých zdrojů..... 109
7 Abstrakt..... 129
8 Abstract..... 131
9 Název práce a klíčová slova..... 133

Seznam použitých zkratek


[…]


formulované rozhodčí doložce. Přiměřenost doložky bude nutné vždy posuzovat podle konkrétních okolností.

V úvodu této práce jsem zmiňovala jako důvod pro výběr tématu rozhodčích doložek jejich kontroverznost a to, že i po mnohých diskuzích vyvolávají nesčetně otázek. Po dokončení mé rigorózní práce musím přiznat, že navzdory vytvoření si vlastního názoru vnímám jako komplikované téma závaznosti rozhodčí smlouvy pro nástupce stran při postoupení pohledávky. Domnívám se, že větší pozornost by si jistě zasloužila i problematika odměny rozhodce a jeho odpovědnosti za škodu. V neposlední řadě by mělo na půdě Ústavního soudu dojít k přehodnocení přístupu k ústavním stížnostem proti rozhodčím nálezům, přičemž toto nové stanovisko by mělo být podrobné a úplné. Novela ZRŘ určitě zlepšila postavení spotřebitele v rozhodčím řízení a objasnila vztah stálých rozhodčích soudů a arbitrážních center. Přesto by ale v zájmu právní jistoty bylo vhodné upřesnit právní úpravu týkající se povinnosti sjednat rozhodčí doložku samostatně. Dále by mělo ke zpřesnění dojít i ohledně vyškrtnutí rozhodce ze seznamu pro rozhodování spotřebitelských sporů. Problematickým aspektem podle mého názoru zůstává uzavírání rozhodčích smluv na předváděcích akcích, kde je spotřebitel vystaven mnoha podnětům a silnému tlaku podnikatele. To spolu s několika předloženými smlouvami (smlouva kupní, smlouva o vázaném úvěru, rozhodčí smlouva...) může vést k neuváženým a neinformovaným rozhodnutím.

I pro téma rozhodčího řízení platí, že naše společnost má rezervy v prevenci a osvětě. Zvýšení povědomí o alternativních způsobech řešení právních sporů je důležité a může přispět i k většímu sebevědomí spotřebitelů. Předsudky vůči rozhodčímu řízení a nedostatečná informovanost o jeho pravidlech odrážejí nevyspělost naší právní kultury, v níž panuje obava z prosazování práv. Vláda počátkem ledna 2015 schválila materiál s názvem „Priority spotřebitelské politiky 2015 – 2020“. Součástí tohoto projektu je i plánovaná novela ZOS, podle níž má být ČOI obecným subjektem pro mimosoudní řešení spotřebitelských sporů, které by mělo probíhat bezplatně a v případě žádosti stran i on-line. Tento způsob řešení sporů by mělo být možné použít i v případě příhraničních sporů. Celý spor by měl být vyřešen do 90 dnů.⁴¹² Pokud tento zákon nabude od července 2015 účinnosti, lze očekávat rozšíření mimosoudního řešení

⁴¹²<https://apps.odok.cz/djv-agenda?date=2015-01-07> (cit. ke dni 7. 1. 2015).

sporů a v důsledku toho snad i větší finanční a právní gramotnost spotřebitelů. Zajímavá a překvapivá zároveň je nová slovenská legislativa upravující spotřebitelské rozhodčí řízení. Jedná se o poměrně podrobnou úpravu, která stanoví mnohem přísnější požadavky pro výkon funkce rozhodce než české právo. Stejně jako v případě novely ZOSPP a následného přijetí ZOSPT lze i u nové úpravy rozhodčího řízení pozorovat relativně rychlý legislativní proces. Důvodem větší pružnosti oproti české normotvorbě je pravděpodobně slovenský jednokomorový parlament.

Připravovaná novela NOZ ukazuje, že snaha o shromáždění občanskoprávní materie do jednoho předpisu s sebou nese riziko kazuistické povahy zákona, a tedy častého opomenutí jednotlivin. Změny, které novela chystá, jsou spíše technické povahy. Možná nás ale čekají i další změny, např. v oblasti záruky za jakost a odpovědnosti za vady. V případě, že nedojde ke změně zákona, bude se muset s nejasnou povahou zákona vypořádat judikatura.

Závěrem dodávám, že s nejednoznačnou povahou NOZ se budou muset smířit nejen právníci, ale i spotřebitelé. Až čas ukáže, zda k nápravě stavu postačí novela zákona, či zda bude nutné čekat desetiletí na ustálení judikatury. Záleží i na tom, která bude každý z nás uvádět svým vlastním chováním příslušné právní normy v život. Spotřebitelé i podnikatelé by proto měli v zásadě postupovat podobně jako v minulosti, tj. jednat v běžných věcech intuitivně ve shodě s právem a morálkou, zatímco ve složitějších situacích by měli vyhledat pomoc právníka. Pozitivní je jistě to, že účelem legislativních změn provedených v posledních letech je zabránit nekalým obchodním praktikám. Zároveň lze říci, že tyto praktiky nejsou v současné době nejspíše o mnoho horší než v minulosti. Rozdílný je ale přístup veřejnosti, která tyto praktiky podrobuje kritice a má větší požadavky na prostředí, v němž žije. Příkladem toho může být mimo jiné nedávno přijatá novela zákona č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích, která rozšiřuje informační povinnost prodávajícího.⁴¹³ Důsledkem dosud neustálené právní kultury je bohužel to, že spotřebitel žije v nejistotě a neví, kdy bude nová právní úprava nahrazena jinou.

⁴¹³<http://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=7&T=72> (cit. ke dni 7. 1. 2015).
