**P O S U D E K**
**oponenta rigorózní práce**

**Jméno a příjmení studenta: Mgr. Kristýna Opletalová**

**Název práce: Vybrané otázky spotřebitelských smluv**

**Jméno a příjmení oponenta: JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.**

**1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:**

Autorka zvolila velmi aktuální téma zejména s ohledem na změny přinášené rekodifikací soukromého práva. Jde o téma, které právem zasluhuje zvýšenou pozornost odborné veřejnosti, jak o tom svědčí i proběhlé diskuse v odborných periodikách (Ad notam, Právní rozhledy, Bulletin advokacie a jiné). Autorka v úvodu své práce vymezuje její cíle (ovšem spíše deskriptivní) a klade si otázky, na které se snaží svou prací nalézt odpověď. Vlastní metody práce a přístupu nejsou v úvodu podrobněji rozvedeny (autorka mluví toliko o komparaci platných právních předpisů a OZ 1964), avšak z práce samotné je patrné, že autorka zvolila analyticko-kompilační přístup, který kombinuje s deskripcí a evaluací judikatury, aby nakonec dospěla k obecnějšímu poznatku. V tomto ohledu prokázala schopnost nadhledu nad zákonným textem, projevila znalost aktuální judikatury, kterou kriticky analyzuje, vyhodnocuje a její závěry patřičně komentuje. Svou prací se dotkla hned několika velmi diskutovaných problémů souvisejících s dříve platnou právní úpravou odpovědnosti za vady. Jednak se zabývá otázkou vymezení odpovědnosti za vady, pozornost přitom věnuje kritické evaluaci jednotlivých zákonných ustanovení v úzké návaznosti na příslušnou relevantní judikaturu NS, jakož i druhům vad a druhům odpovědnosti za vady (zákonná, záruční), které znala dosud platná právní úprava. Dále se dotýká vybraných problematik speciálních, které jsou nicméně ve smluvní praxi frekventované a které budí právem zvýšenou teoretickou i praktickou pozornost: odpovědnost za vady při prodeji zboží v obchodě, charakter smluvní záruky, uplatnění konkrétních práv z odpovědnosti za vady, reklamační proces, rozhodčí doložky ve spotřebitelských smlouvách, smlouvy distančního charakteru etc. V práci byla využita komparace se slovenským právním řádem.

**2. Logická struktura a členění rigorózní práce:**

Text (108 stran včetně úvodu a závěru) je celkově přehledně a jasně členěn, jeho struktura je logická, jednotlivé výklady na sebe souvisle navazují. I další vnitřní členění odpovídá klasickým doktrinárním přístupům, zejména je respektováno předepsané členění pro odborný text, tj. úvod do problematiky, shrnutí dosavadního stavu poznání a odborné diskuse nad problémem, stručný rozbor judikatury a další teoretická východiska, nakonec závěr a úvahy de lege ferenda. Práce je rozdělena v zásadě do 5 kapitol, kdy první dvě z nich usilují o stručnou základní charakteristiku právní odpovědnosti, odpovědnosti za vady z obecného pohledu a vymezení základních pojmů, s nimiž autorka dále pracuje, takže plní spíše roli propedeutickou (zejm. pojednání o spotřebiteli, slabší straně, adhezních smlouvách, lichvě atd.). V dalších částech se pozornost soustředí na uplatňování práv z vadného plnění, jakož i na problematiku smluv uzavíraných distančně. Třetí kapitola se celistvě věnuje rozhodčímu řízení v kontextu spotřebitelského acquis.

### **3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace, poznámkový aparát:**

Při zpracování tématu byl použitý dostatečný počet bibliografických pramenů, které autorka správně uvádí a na konkrétních místech cituje v souladu s citační normou. Poznámkový aparát je adekvátní. Výběr literatury a pramenná základna je reprezentativní a zahrnuje jak tituly aktuální právní nauky, tak publikace reflektující právní úpravu starší. Lze ocenit, že autorka neváhá konfrontovat základní názory české doktríny a odlišná stanoviska právních autorit v daném oboru, jakož i rozdílné pohledy naší judikatury (ÚS, NS, Rozhodčí soud).

### **4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce**

Jazyková i stylistická úroveň práce je velmi dobrá. V práci jsem neshledal žádných gramatických chyb ani stylistických nedostatků. S právní terminologií je pracováno správně. K drobnému přehlédnutí, překlepům či absenci interpunkce došlo zcela výjimečně.

### **5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)**

Práce předkládá řadu podnětných názorů a závěrů. Pracuje s relevantní českou judikaturou a rozebírá možnosti a limity zákonné úpravy de lege lata. U ústní obhajoby by se mohla blíže vyjádřit:

- K povaze odpovědnosti za vady u věcí použitých (opotřebovaných) – rozsah a práva kupujícího?
- K povaze lhůty uvedené v § 2165/1 pro uplatnění práv z vad u spotřebního zboží a vztahu tohoto ustanovení k úpravě obecné podle § 1921/1.
- K možnostem smluvní modifikace délky lhůty pro uplatnění práv z vad (včetně prodeje zboží v obchodě).
- Jak autorka hodnotí tendence unijní úpravy v oblasti řešení spotřebitelských sporů? Tj. zejména směrnice o ADR a nařízení o ODR? A také jak sleduje iniciativu eurokomisařky Jourové o tzv. Digital contract?

### **6. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce**

Práce je po odborné stránce standardní a splňuje požadavky kvalifikační práce tohoto stupně, a to jak rozsahem, tak kvalitativní analýzou. Prokazuje autorčiny výborné znalosti vybrané hmotněprávní problematiky, jakož i souvisejících otázek a celkovou širší orientaci v citovaných oblastech a neshledal jsem v ní žádné zásadní nedostatky.

#### **Závěr:**

Předložená práce prokázala autorčinu samostatnost při zpracovávání nelehkého tématu, její schopnost zorientovat se v zákonné úpravě, doktríně a příslušné judikatuře. Práci proto doporučuji k ústní obhajobě s hodnocením **výborně**.

**Rigorózní práci hodnotím stupněm: výborně.**

Datum: 17. 2. 2015

Podpis oponenta rigorózní práce
JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.